1

平成３０年度第１回岐阜県事業評価監視委員会

議事要旨

１．日時：平成３０年５月２３日（水）１０：００～１０：４０

２．場所：岐阜県庁 議会東棟 第２面会室

３．出席委員  岐阜大学 教授 工学部              八嶋 厚
岐阜大学 教授 工学部              篠田 成郎
岐阜工業高等専門学校 准教授 環境都市工学科   水野 剛規
岐阜大学 教授 地域科学部            三井 栄
岐阜県農業協同組合中央会 専務理事       松永 政人
郡上森林組合 代表理事組合長          石田 五秀
岐阜商工会議所 副会頭             髙橋 泰之
岐阜県商工会女性部連合会 副会長        馬渕 ひとみ
岐阜県弁護士会 弁護士             福手 朋子
一般財団法人 岐阜県地域女性団体協議会 副会長 河野 美佐子
公募 ＮＰＯ法人ＷＯＯＤ ＡＣ 理事      塩田 佳子
公募 会社員                  水谷 有香
公募 会社員                  森下 智代巳

４．委員長の選出について

委員の互選により、委員長に八嶋委員を選出。

５．副委員長の指名について

委員長が副委員長に篠田委員を選出。

６．議事要旨署名委員の指名について

委員長が署名委員として石田委員、河野委員、塩田委員を指名。

７．議事

（１）平成３０年度再評価審議箇所について

（２）平成３０年度事後評価審議箇所について
（３）平成３０年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について
（４）現地調査の実施箇所について
（５）平成３０年度事業評価監視委員会の開催計画について

８．議事要旨

（１）平成３０年度再評価審議箇所について

事務局より、平成３０年度の再評価実施箇所について説明。

2

【質 疑・意 見】
特になし

【審議結果】
資料１「再評価実施箇所一覧表」に掲げる２２箇所（県事業２０箇所・市町

村事業２箇所）について再評価の審議を行う。

（２）平成３０年度事後評価審議箇所について

事務局より、平成３０年度の事後評価審議箇所について説明。

【質 疑・意 見】
特になし

【審議結果】
次の３箇所について事後評価の審議を行う。

事 業 名
地 区 名

（路線名・河川名等）
施工場所 事業課名

地域防災対策総合治山事業 畦畑 飛騨市 治山課

道路改築事業
(主）多治見白川線

伊岐津志工区
八百津町・御嵩町 道路建設課

地すべり対策事業 南垣外 瑞浪市 砂防課

（３）平成３０年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について

事務局より、平成３０年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について説明。

【質 疑・意 見】
特になし

【審議結果】
資料３「岐阜県社会資本総合整備計画評価一覧表」に掲げる３件について事

後評価の審議を行う。

（４）現地調査の実施箇所について

事務局より、事業継続の妥当性を確認するための参考として、再評価を実施す
る箇所から、再評価件数の多い事業で、現地が稼働している事業、また無理のな
い行程で現地を調査していただくことを軸に箇所選定した旨を説明。

3

【審議結果】
次の３箇所について、７月２３日（月）に現地調査を実施する。

 事業名・箇所名 調査場所

①
公共林道事業 【中美濃】

「再評価実施箇所一覧表」NO.3
美濃市

②
道路改築事業 【(国）２４８号 山田バイパス】

 「再評価実施箇所一覧表」NO.15
関市

③
木曽川右岸流域下水道事業【木曽川右岸処理区】

「事後評価実施箇所一覧表」NO.21
各務原市

（５）平成３０年度事業評価監視委員会の開催計画について

事務局より、平成３０年度の事業評価監視委員会開催計画（案）について説明。

【質 疑・意 見】
髙橋委員
第３回委員会以降の審議では、事業計画された段階での効果や経済性の資料が
出される訳でしょうか。

事務局
 委員会の事前に委員全員へ資料を郵送いたします。また、当日も各事業課か
ら詳細を説明いたします。

【審議結果】
以下の日程で委員会を開催する。

 開 催 日 会 議 概 要

第２回委員会  ７月２３日（月） ○現地調査

 第３回委員会  ８月３日（金）

午前

 ○再評価の審議

 ・農業農村整備事業（１件）

・林道事業  （６件）

 第４回委員会  ９月５日（水）

午前

○再評価の審議

・林道事業  （４件）

・道路事業  （４件）

 第５回委員会  １１月２日（金）

午前

 ○再評価の審議

・道路事業  （４件）

・街路事業  （１件）

・下水道事業 （２件）

 第６回委員会 １月下旬

～２月頃上旬頃

 ○事後評価の審議

 ・治山事業  （１件）

・道路事業  （１件）

・砂防事業  （１件）

○社会資本総合整備計画評価の審議

・道路事業（道路建設課 １件）

・道路事業（道路維持課 １件）

・下水道事業 （１件）